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Roudnická, M., 2008: Analýza enviromentálního konfliktu – názory hlavních skupin

obyvatel rybničních oblastí ve vztahu k výskytu kormoránů (rybáři a místní obyvatelé)

a analýza médií. JČU. Katedra agroekologie. Diplomová práce, str. 70.

Diplomová práce se zabývá analýzou enviromentálního konfliktu mezi lokální

lidskou populací a ochranou kormorána. Úvod je věnován biologii, bionomii a

taxonomii kormorána. V další části je zpracována literární rešerše konfliktu. Na základě

srovnání současných výstupů mezinárodního programu COST, projektu MŠMT ČR

a vyhodnocení informací z dotazníků místních obyvatel, rybářů a rekreantů je navrhnut

plán managamentu populace kormorána v rámci interdisciplinárního přístupu

k problematice. Součástí práce je zpracovaná evropská analýza médií.

Klí čová slova: enviromentální konflikt ochrany kormorána, sociologický vliv

na rybáře, lokální populaci a rekreanty, literární rešerše, plán managementu, analýza

médií, dotazník, interdisciplinární přístup.

ANNOTATION OF THESIS

Roudnická, M., 2008: Analysis environment conflict – views of main group

inhabitants of pond areas to relation the appearance of the kormorans (fishermen and

local population) and analysis media. The University of South Bohemia. Faculty

of Agriculture. Thesis, str. 70.

This thesis is concerned with environmental conflict between local population and

the protection of cormorants. In the introduction, I deal with biology, bionomics and

taxonomy of cormorants. The literature retrieval is worked out in other part of the

thesis. On the basis confrontation of current report made by international program

COST, project MSMT Czech Republic and the evaluation of the information from the

local survey the plan is suggested in terms of interdisciplinary access to the problem. I

also worked out European analysis of media.

Key words: environmental conflict of protection of cormorants, sociological impact on

fishermen, local population and recreants, literature retrieval , management planning,

analysis media, interview, inter-disciplinary access.
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2. Předmluva
Diplomová práce s názvem Analýza enviromentálního konfliktu – názory hlavních

skupin obyvatel rybničních oblastí ve vztahu k výskytu kormoránů (rybáři a místní

obyvatelé) a analýza medií je závěrečnou prací zabývající se problematikou konfliktu

ochrany kormorána velkého a chovu ryb v celoevropském měřítku. Práce navazuje na

bakalářskou práci (2006). Je uceleným výstupem interdisciplinární analýzy konfliktu.

Jedním z cílů bakalářské práce byla sociologická analýza místních obyvatel.

Diplomová práce navazuje na průzkum této skupiny obyvatelstva a její další součástí

jsou názory rybářů. V práci je zpracována literární rešerše konfliktu. Součástí

diplomové práce je evropská analýza medií.

Téma diplomové práce jsem zvolila ze zájmu o tuto problematiku při diskuzi s Doc.

RNDr. Jaroslavem Boháčem, PhD., DrSc. již na začátku roku 2005. Činnosti týkající se

práce spočívaly v průběžném získávání podkladů pro zpracování informací v diskuzích

se zúčastněnými skupinami obyvatelstva.

Hlavním smyslem této práce je seznámení s kormoránem a příčinami konfliktů,

které vznikají v lokalitách jeho výskytu. Navržení konkrétních kroků pro optimální

řešení problematiky – plánu managementu. Diplomová práce je zpracovávána v rámci

celoevropského programu COST E635 INTERCAFE pod záštitou projektu Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy České Republiky.

10

3. Úvod
Cílem diplomové práce je analýza enviromentálního konfliktu, ke kterému dochází

z důvodu ochrany kormorána, všestranného dravce, který způsobuje značné škody na

rybí obsádce mělkých pobřežních vod, sladkovodních stojatých i tekoucích vod a na

rozlehlých aquakulturách celé Evropy. Téměř ve všech evropských zemích se populace

kormorána mnohonásobně zvětšila, což vede ke zvyšování konfliktů mezi komerčním

i rekreačním rybářstvím a ochranou kormorána.

Pro vypracování diplomové práce byly zadány dílčí zásady:

Vypracovat literární rešerši problematiky konfliktů mezi ochranou biodiverzity

kormorána a chovem ryb. Zpracování literární rešerše a nových výstupů evropského

programu COST INTERCAFE a projektu MŠMT ČR pomáhá získat přehled

o problematice celého konfliktu.

Doplnit materiály dotazníků ke sledování názorů obyvatel a průzkum dalších skupin

(rybářů). Je zapotřebí připravit a zpracovat další dotazníky pro místní obyvatele a nové

dotazníky pro rybáře. Jejich výsledky naváží na výstupy sociologické analýzy místních

obyvatel bakalářské práce (2006).

Vést řízený rozhovor s vybranými skupinami obyvatel v modelové rybniční oblasti

pro získání názorů na konflikt mezi ochranou biodiverzity kormorána a lokálním

rozvojem lidské populace.

Vyhodnotit výsledky ze sociologického průzkumu. Výstupy průzkumu budou

směrodatné pro navržení plánu managementu populace kormorána.

Zpracovat evropskou analýzu médií. Média jsou důležitou součástí života a jejich

analýza přináší představu jakým způsobem je veřejnosti nastíněn konflikt mezi

ochranou kormorána a chovem ryb.

Navrhnout vlastní řešení konfliktu a plán managementu populace kormorána na

základě získaných informací z literární rešerše, sociologického průzkumu a analýzy

médií.
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4. Kormorán velký (Phalacrocorax carbo
sinensis)

Pojmenování kormorán vzniklo zkomolením latinského Corvus marinus, což

znamená mořský havran. Staří Římané ho tak nazvali pro jeho černé peří a chraplavý

křik, který vydává (Anonymus, 2006a).

Kormorán velký u nás hnízdí na jižní Moravě v koloniích s volavkami popelavými

a v jižních Čechách na Třeboňsku. Kormorán velký má šest poddruhů. Kontinentální

poddruhy mívají o něco delší zobák než mořské. Liší se velikostí i zbarvením

(Anonymus, 2006b).

4.1. Biologie kormorána velkého
Kormorán je velkého vzrůstu s délkou těla od osmdesáti centimetrů do jednoho

metru, hmotností od cca dvou kil do necelých tří a rozpětím křídel kolem metru a půl.

Kormorán má silný zobák. Horní čelist hákovitě zahnutou a v tomto místě přesahuje

dolní čelist o dva až tři centimetry. Nohy má posunuté směrem k zadní části těla, a proto

vzlétává z vody obtížněji. Při plavání na hladině směřuje hlava kolmo vzhůru a ve

srovnání s kachnou má kormorán hlubší ponor. Jeho zánártí je velmi krátké, široké

plovací blány umožňují rychlý pohyb ve vodě a slouží jako kormidlo. Kormorán je také

používá při zahřívání vajec, protože nemá hnízdní nažiny. Všechny čtyři prsty jsou

opatřeny drápy, jimiž si může kormorán v případě potřeby přidržet kořist. Hrdelní vak

tvoří velmi pružná a pevná membrána ze světlé neopeřené kůže. Slouží jako zásobárna

potravy a má svůj význam i při termoregulaci. Nalovená potrava zůstává nějaký čas ve

voleti a trávení usnadňuje v poměrně malém svalnatém žaludku hrubý písek, který ji

pomáhá rozmělnit (Anonymus, 2006b).
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Vejce kormorána jsou nazelenalá, nebo světle modrá a váží asi padesátpět gramů.

Jsou snášena v počtu tří až čtyř kusů. Bývají překryta bělavým povlakem. Samice je

snáší ve dvou až třídenních intervalech (Anonymus, 2006b).

Obrázek č. 1: Kormorán velký (hnízdo)

(Zdroj: Hlásek, J. 2006)

Mláďata jsou bílá a ochmýřená s neúměrně dlouhým krkem. Rodiče se v péči

o hnízdo střídají. Nikdy nehnízdí dvakrát do roka, ale při zničení snůšky je samice

schopná ještě jedné náhradní. Mláďata jsou velmi hladová a rodiče se snaží nakrmit

každé alespoň dvakrát denně. Potravu získávají malí kormoráni z krku rodičů. Vzletná

mláďata se ještě měsíc vrací do hnízda ke krmení, po této době se osamostatňují.

Pohlavní dospělosti dosahují ve čtyřech až pěti letech, výjimečně už ve třech letech. Je

prokázáno, že někteří volně žijící jedinci se dožili téměř dvaceti let

(Anonymus, 2006b).

Obrázek č. 2: Kormorán velký (mládě)

(Zdroj: Anonymus, 2006c)
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4.2. Bionomie kormorána velkého
Kormoráni jsou společenští ptáci hnízdící v početných koloniích. V zimě se ve

velkých hejnech shromažďují na březích řek a poblíž velkých vodních ploch. Hnízdí na


[…]


k promítnutí skutečné ceny do současné hodnoty výrobků a služeb. Výrobky a služby,

které mají velmi negativní dopad na životní prostředí, budou drahé a méně přístupné. To

odradí spotřebitele a budou hledat alternativu. Výrobci a poskytovatelé služeb budou

motivovány hledat šetrnější výrobní procesy a používat nejlepší dostupné technologie

(BAT).

Ze získaných volných finančních prostředků bych realizovala opatření vedoucí

k obnově biodiverzity vod. Navrácení původních druhů ryb do řek a rybníků, povede ke

snížení predačního tlaku kormoránů na intenzivní chovy ryb. Dále bych z těchto

finančních prostředků zakládala takzvané plevelné rybníčky v blízkosti chovných

rybníků s potravně atraktivními druhy ryb pro kormorána.

Dalším opatřením by byla změna managementu chovu ryb, jednalo by se hlavně o

snížení počtu komerčním druhů ryb v chovných rybnících. Z finančních prostředků

bych hradila rybářům ušlé zisky, ke kterým by docházelo v důsledku tohoto opatření.

Kormorány by bylo nadále možné plašit a redukovat jejich počty na základě

povolení regionálních úřadů. Dalším krokem by byla osvěta veřejnosti pomocí médií

realizované ze stejných finančních prostředků. Média by předkládala tématické

dokumenty týkající se ochrany životního prostředí a enviromentálních konfliktů.

Řešení konfliktu ochrany kormorána a chovu ryb je tedy možné, jak vyplývá z výše

řečeného, navrhovaná opatření by vedla k celkovému zlepšení stavu životního prostředí

a v rámci těchto změn by se minimalizoval konflikt mezi ochranou kormorána a

chovem ryb.
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12. Závěr
Cílem diplomové práce byla analýza enviromentálního konfliktu ochrany

kormorána a chovu ryb, jejímž výstupem je vlastní řešení konfliktu a návrh plánu

managementu populace kormorána.

Úvod práce je věnován biologii, bionomii a taxonomii kormorána. Navazuje

literární rešerše konfliktu v rámci Evropy i České republiky. Rešerše vysvětluje příčiny

konfliktu mezi ochranou kormorána a chovem ryb, jeho populační expanzi a seznamuje

s evropským programem COST INTERCAFE. Také se věnuje českému projektu

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v rámci evropského programu, legislativě

týkající se ochrany kormorána, finančním kompenzacím za škody způsobené

kormoránem a managementu konfliktu. Závěr literární rešerše je věnován participaci

jako způsobu komunikace se skupinami obyvatel rybničních oblastí dotčených

konfliktem, jejímu významu při strategickém plánování a možnosti řešení konfliktu na

základě zkušeností a dobré praxe.

Byla zpracována evropská analýza médií. Kapitola seznamuje s důležitostí medií

v dnešní době a jejich vlivu na postoje veřejnosti k envriromentálním konfliktům.

Součástí je metodika přípravy, výsledky analýzy médií v rámci Evropy a nastíněna

analýza médií České Republiky. Další část práce řeší přípravu dotazníků pro hlavní

skupiny obyvatel rybničních oblastí. Předkládá možnosti oslovení respondentů a

seznamuje s obsahem dotazníku pro místní obyvatele a rybáře. Byl proveden řízený

rozhovor s vybranými skupinami obyvatel v modelové oblasti a získány názory na

konflikt mezi ochranou biodiverzity kormorána a lokálním rozvojem lidské populace.

Získané dotazníky byly zpracovány a jejich výsledky navázaly na výstupy sociologické

analýzy místních obyvatel Třeboňska bakalářské práce (2006). Byly vyhodnoceny a

porovnány výsledky sociologického průzkumu.

Součástí práce je návrh vlastního řešení konfliktu a plánu managementu populace

kormorána, které vychází z literární rešerše, výsledků sociologického průzkumu,

analýzy médií a vlastního pohledu na problematiku. Všechny cíle diplomové práce byly

úspěšně splněny.
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13. Summary
My thesis is about analysis of environmental conflict between the protection of

cormorant and the fish breeding. In the work there are these outputs - the solving

conflict and own suggestion of management plan of cormorant population.

The introduction work is about biology, bionomics and taxonomy of cormorant. In

this thesis is the literature search about conflict with cormorants in the area all of the

Europe and also in the CR. Literature search explains causes of conflict between the

protection of cormorant and fish breeding. Literature search is about the increasing

population of cormorant, and also about European programmed COST INTERCAFE,

and also about project of The Czech Ministry of Education, Youth and Sports in terms

of European programme. Furher this literature search solves legislation concerning of

the protection cormorant, the financial compensation for the damage caused by

cormorants and management of conflict. At the end of the literature search is about

participation as a way of communication of groups of inhabitans, who live in fishpond

areas, where there are this conflict. This comunication has meaning at strategic planning

and possibilities solving conflict from experience and good practice.

In this work was processed media analysis of the Europe. This chapter is about the

importance of media at present time and their influence on position of public to

environment conflicts. Part of this chapter is methodology of the preparation and results

of the media analysis in the Europe and in the Czech Republic.

Next part of the work is about preparation questionnaires for main groups of

inhabitans, who live in fishpond areas. This chapter is about posibilities of adress of

respondetns and introduce the content questionnaires for inhabitants and fisherman.

Controled interviews were done with groups of inhabitans in modelling areas and were

obtained opinions of the conflicts between the protection biodiverzity of cormorant and

local development of human population. Questionnaires wer worked up and their results

were picked up again the sociological analysis of local inhabitans in the area called

Treboňsko of the bachelor´s work (2006). It was analysed and compared results of

sociological analysis.
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The part of the work is also own suggestion of solving environmental conflict and

plan of management population of cormorant. Own suggestion is result of literature

search, sociological analysis, media analysis and own opinion of conflict. All of the

objectives of this thesis was successfully realized.
