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Studijni obor: agroekologie
Nézev diplomové práce: Analýza environmentálního konfliktu: názory hlavních skupin obyvatel
rybničních oblastí ve vztahu k výskytu kormoránů (rybáři a místní obyvatelé) a analýza médií.
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Hodnocení práce:

Formulace cilů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracováni: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešeni: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemi autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracováni: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací apráce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splněni cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány ajsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce ajejí praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce byly již částečně publikovány. Doporučuji další publikaci výsledků práce
v odborném časopise.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká vidíte východiska pro utlumení konfliktu?
Otázka 2: Proč hrají média tak důležitou úlohu v řešení konfliktu a odrážejí objektivně názory
stakeholderů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Publikace výsledků v odborném časopise.
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